1 / 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA,
EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 50/2025 – DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB

SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O

CURSO “VOZES DA ANCESTRALIDADE:

MEMÓRIAS E SABERES QUILOMBOLAS”

RESULTADO FINAL

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios

Acadêmicos (DIPPED), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB

– campus João Pessoa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.o 2148, de 24

de outubro de 2022, publicado no DOU n.o 203, em 25 de outubro de 2022, torna público o

RESULTADO FINAL do edital 50/2025 – DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB de seleção de

cursistas para o curso Vozes da Ancestralidade: Memórias e Saberes Quilombolas, aprovado

no âmbito da Escola Nacional Nego Bispo, executado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia da Paraíba - Campus João Pessoa.

1.1 ESTUDANTES DE LICENCIATURA

(POR ORDEM ALFABÉTICA)

NOME COMPLETO INSTITUIÇÃO-CURSO C.R.* SITUAÇÃO

Alyne Ferreira Rocha Guedes Olegário  IFPB – LETRAS – 96.29 CLASSIFICADA

Beatriz Marinaro Moreira  UFPB – DANÇA LIC. 9.73 CLASSIFICADA

Ezequias Correia da Silva   IFPB - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 85.97 CLASSIFICADO

Gabrielle Pereira de Almeida  IFPB – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 87.51 CLASSIFICADA

Graziela Vieira de Melo Silva   UFPB – HISTÓRIA 9.31 CLASSIFICADA

Isaac Clédson da Silva Santos UFPB – HISTÓRIA 9.36 CLASSIFICADO

Maria Aparecida Alves de Sousa UFPB – PEDAGOGIA 9.47 CLASSIFICADA

Mariana Bernardo Gonçalves Quintans  UFPB – HISTÓRIA 9.42 CLASSIFICADA

Pedro Geferson Ribeiro da Silva UFPB – LETRAS 9.31 CLASSIFICADO

Suenia Maìra Gomes de Souza UFPB – PEDAGOGIA 9.7 CLASSIFICADA

Vanessa Madruga de Carvalho UFPB – PEDAGOGIA 9.36 CLASSIFICADA

Yuri Willian Dos Santos Batista IFPB – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 90.55 CLASSIFICADO

1. RESULTADO FINAL

2 / 2

*COEFICIENTE DE RENDIMENTO APRESENTADO NO HISTÓRICO DO CURSO EM QUE O(A) CANDIDATO(A) SE

ENCONTRA MATRICULADO(A).

1.2  PROFESSORES(AS) DA REDE PÚBLICA

 (POR ORDEM DE INSCRIÇÃO, CONFORME ITEM 11.2 DO EDITAL)

ORDEM DAS

INSCRIÇÕES

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

19/12/2025 10:10:59 Gessiana do Nascimento Justo Costa CLASSIFICADA

19/12/2025 10:24:30 Shirley Oliveira dos Santos CLASSIFICADA

19/12/2025 10:25:49 Daniel Almeida Bezerra CLASSIFICADO

19/12/2025 10:33:11 Leila Felix de Souza Moura CLASSIFICADA

19/12/2025 10:54:32 Joselma Santos CLASSIFICADA

19/12/2025 11:37:45 Daiane Farias da Silva CLASSIFICADA

19/12/2025 11:52:32 Ana Sibele de Carvalho Mendes CLASSIFICADA

19/12/2025 12:25:44 Pablo George da Silva correia CLASSIFICADO

19/12/2025 12:31:44 Mateus Franklin do Vale Mamani CLASSIFICADO

19/12/2025 13:10:48 Liliane Alves Chagas CLASSIFICADA

19/12/2025 13:34:49 Kelly Cristine Cordeiro CLASSIFICADA

19/12/2025 13:54:23 Fábio Alexandre Silva Bezerra CLASSIFICADO

19/12/2025 14:02:11 Pedro Soares da Silva Júnior CLASSIFICADO

João Pessoa, 29 de dezembro de 2025.

Profa. Msc. Flora Alexandre Meira Costa
Coordenadora de Extensão e Cultura